
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.267 25Terça-feira, 30 DE JUNHO DE 2020

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 013/2020
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) CONJUNTO TRITURADOR DE MANDIOCA E 
01 (UMA) PRENSA EM FERRO.
DATA DE ASSINATURA: 29/06/2020
VIGÊNCIA: 29/06/2020 A 31/12/2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 557124
.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o 
Art. 10, inciso III, da Lei 7.289/2009, com os Decretos n. 2.472/2006 e 
2.670/2010, combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, e com 
a Lei 8.878/2019, TORNA PÚBLICO procedimento para RETIFICAÇÃO DE 
PERMUTAS envolvendo títulos do “Projeto Integrado Trairão” por áreas de 
terras do Estado, com as seguintes especifi cações:
Processo: 2015/343352
Interessados: RONY AUGUSTO CHITTÓ e CHAPEAÇÃO MECÂNICA XAXIEN-
SE LTDA
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 56, Lote 37,  Setor “D”
 Título nº 88, Lote 50-A,  Setor “A”
 Título nº 98, Lote 28,  Setor “A”
 Título nº 98, Lote 41,  Setor “G”
 Título nº 81, Lote 92,  Setor “F”
Imóveis/Áreas:1.414,7145ha, favor Rony Augusto Xittó
 1.459,1248ha, favor Chapeação Mecânica Xaxiense Ltda
Localização: Gleba Guajará I e Gleba Maracu
Município: Prainha
Prazo para impugnação: 30 dias
 Belém, 29/06/2020
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
PORTARIA nº 013/2029
Respondendo pela Presidência ITERPA

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 
10, inciso III, da Lei nº 7.289/2009, com os Decretos n. 2.472/2006 e 
2.670/2010, combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, e com a 
Lei nº 8.878/2019, TORNA PÚBLICO procedimento para RETIFICAÇÃO DE 
PERMUTAS envolvendo títulos do “Projeto Integrado Trairão” por áreas de 
terras do Estado, com as seguintes especifi cações:
Processo: 2014/93479
Interessado: CASILDO JOÃO MALDANER
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 83, Lote 28, Setor “K”, Casildo  João Mal-
daner – 2.147,2468ha
 Título nº 60, Lote 12, Setor “K”, Carlos Alberto Sader – 288,0000ha
 Título nº 25, Lote 42, Setor “I”, Décio de Souza – 263,0000ha
Imóveis/Áreas:1.409,5827ha, Lote 12 A
 1.496,6111ha, Lote 17 A
Localização: Gleba Guajará I
Município: Prainha
Prazo para impugnação: 30 dias
Belém, 29/06/2020
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
PORTARIA nº 013/2029
Respondendo pela Presidência ITERPA

Protocolo: 557171
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  1481/2020 - ADEPARÁ,  25 DE JUNHO DE 2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder Licença Premio, referente ao mês de JULHO/20 aos servidores da 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, abaixo relacionados.

LICENÇA PREMIO - MÊS DE JULHO/2020
PAE MATRÍCULA NOME TRIENIO DIAS PERÍODO GOZO

2020310043 57175962/1 EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO 2012/2015 30 20.07.20 a 18.08.20
2020411028 5870887/3 ELIANDRO ALVES DE SA 2007/2010 60 01.07.20 a 29.08.20
2020222511 5908346/1 SLOW BATISTA BARBOSA 2016/2019 30 01.07.20 a 30.07.20
2020421324 57188614/1 HELSON JOSE DA COSTA NACIMENTO 2013/2016 30 17.07.20 a 15.08.20

2020102482 54195805/1 KARLA JULIETA COSTA DA SILVA DE 
SOUSA 2008/2011 30 01.07.20 a 30.07.20

2020125825 55588411/1 LINDEAURIA MENDONCA MOREIRA 2013/2016 30 13.07.20 A 11.08.20
2020425403 54187437/1 NOLLAR LIBERALI FILHO 2010/2013 30 16.07.20 a 014.08.20
2020395528 57223549/1 PEDRO DE OLIVEIRA 2016/2019 30 03.07.20 a 01.08.20

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Area de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativo e Financeira.

Protocolo: 557300
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de sua Diretora Administrativa e Financeira, em conjunto com a Gerente de 
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Es-
tadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81 a 83 e 85 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER as seguintes licenças: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
PRORROGAÇÃO, referente ao mês de JUNHO/2020, aos servidores abaixo 
relacionados:

LAUDO Matrícula Nome PORTARIAs de 
29/06/2020 Dias Período de gozo

59233/2020 6120598/1 ALMIR RIBEIRO MALATO 1516
Saúde 200 07/12/2019 a 

23/06/2020

261/2020  5405394/2 MAUIRICIO JOSÉ GUIMARÃES
PEREIRA

1517
(Prorrogação de 

Saúde)
61 09/06/2020 a 

08/08/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 557108
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4ºTERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 002/2017

VALOR MENSAL: R$ 650,00
VALOR TOTAL: R$ 3.900,00
VIGÊNCIA: 01/06/2020 à 30/11/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de AVEIRO.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 06 (seis) meses.
CONTRATADO: ELCIMAR MOTA DE OLIVEIRA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL, 
em exercício.

Protocolo: 557041
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1513/2020 
Objetivo: Conduzir servidor com o objetivo de dar auxilio administrativo 
na padronização de documentos técnico nas unidades da regional de 
Capanema. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: CAPANEMA/PA Servidor: 54187223/OVIDIO GOMES 
BRICIO NETO (MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 13/07/2020 a 17/07/2020. 
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 557049
PORTARIA: 1510/2020 

Objetivo: Realizar ações de controle da praga quarentenária Bactrocera 
carambolae (mosca da carambola). As diárias no fi nal de semana se 
justifi cam, pois a programação é executada conforme as datas de controle, 
levantamento e erradicação da praga mosca da carambola. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA /PA Destino: 
MELGAÇO/PA Servidor: 54193764/DANIEL ALVES SILVA (AUXILIAR DE 
CAMPO) /14,5 DIÁRIAS / 06/07/2020 a 20/07/2020. Ordenador: TATIANE 
VIANNA DA SILVA

Protocolo: 557032
PORTARIA: 1515/2020 

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Mosca da Carambola. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TERRA ALTA/PA 
Destino: MARAPANIM/PA Servidor: 57234482/JANILSO NUNES E SILVA 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 15/07/2020 a 
15/07/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA. 

Protocolo: 557069


